Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Andrea Kovářová

**Současný mezinárodní systém – vestfálský či postvestfálský?
The Contemporary International System – Beyond Westphalia?**

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Jirešovi za cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Současný mezinárodní systém – vestfálský či postvestfálský?* vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny uvedené prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. května 2012

Název práce: Současný mezinárodní systém – vestfálský či postvestfálský

Autor: Andrea Kovářová

Katedra: Ústav politologie

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Jireš

Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je analýza současné podoby evropského mezinárodního systému a analýza jeho hlavních charakteristik. Cílem je porovnat podobu současného evropského mezinárodního systému s ideálním modelem vestfálského uspořádání tak, jak je vymezen v základních dílech realistických autorů v mezinárodních vztazích, především Morgenthaua, Waltze a Bulla. Práce se bude věnovat také reflexi současných diskusí o podobě mezinárodního systému, například dílem Roberta Coopera. Práce nejprve vymezí koncept (model) vestfálského systému a následně se pokusí zhodnotit, zda aktuální podoba evropských mezinárodních vztahů odpovídá jeho hlavním charakteristikám, nebo zda se současný svět již posunul k jinému typu uspořádání.

Klíčová slova: Mezinárodní vztahy, vestfálský systém, postvestfálský systém, suverenita, anarchické uspořádání, mocenská rovnováha

Title: The Contemporary International System: Beyond Westphalia?

Author: Andrea Kovářová

Department: Department of Political Science

Supervisor: PhDr. Jan Jireš

Abstract:

The thesis analyses the contemporary international European system and its chief characteristics. Its main goal is to compare the existing European international system with the ideal model of the modern Westphalian order as defined in the classical works of realist authors in international relations, such as Hans Morgenthau, Kenneth Waltz and Hedley Bull. The thesis will also reflect upon the contemporary debates on the nature of the existing international system, building on texts by Robert Cooper. The thesis will first define the concept (ideal model) of Westphalian system and subsequently will apply it to the contemporary European international relations with the aim to assess whether the contemporary world can still be labelled as "Westphalian" or whether it has moved away from it.

Keywords: International Relations, Westphalian System, Postwestphalian System, Sovereignty, Anarchic Structure, Balance of power

Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. Vestfálský systém v teoriích mezinárodních vztahů..... | 13 |
| 2.1 Vestfálský systém podle H. J. Morgenthaua..... | 14 |
| 2.1.1 Model přímé opozice..... | 14 |
| 2.1.2 Model soutěže..... | 15 |
| 2.1.3 Shrnutí..... | 18 |
| 2.2 Vestfálský systém podle K. N. Waltze..... | 21 |
| 2.2.1 Princip uspořádání systému..... | 21 |
| 2.2.2 Princip odlišnosti jednotlivých prvků systému a jejich funkcí..... | 23 |
| 2.2.3 Distribuce moci mezi jednotkami..... | 24 |
| 2.2.4 Shrnutí..... | 28 |
| 2.3 Vestfálský systém podle H. Bulla..... | 30 |
| 2.3.1 Shrnutí..... | 37 |
| 2.4 Shrnutí: podoby vestfálského systému v realistické tradici..... | 39 |
| 3. Přístup Roberta Coopera | 42 |
| 3.1 Předmoderní systém..... | 46 |
| 3.2 Moderní systém..... | 47 |
| 3.3 Postmoderní systém..... | 48 |
| 4. Povaha současného evropského mezinárodního systému..... | 52 |
| 4.1 Princip suverenity..... | 54 |
| 4.2 Anarchická a decentralizovaná povaha systému..... | 60 |
| 4.3 Princip mocenské rovnováhy..... | 65 |
| 4.4 Princip primárních cílů států..... | 70 |
| 5. Závěr..... | 77 |

1. Úvod

Tématem této práce je v současné době vysoce aktuální a diskutovaná otázka povahy a struktury mezinárodního systému. Pro pochopení nynější mezinárodní situace je nezbytné pochopit změnu, která proběhla v rámci vztahů mezi státy. K významným změnám ve fungování mezinárodních vztahů došlo především po konci studené války. Lze se proto oprávněně domnívat, že podoba současného mezinárodního systému je do značné míry odlišná od podoby systému v minulých stoletích.

V současné době dochází k neustále se zrychlujícímu globalizačnímu procesu, který logicky proměňuje základní pilíře mezinárodního systému. V globalizovaném mezinárodním systému jsou státy nuceny jednat podle jiných principů a pravidel a na základě jiných zájmů, než tomu bylo doposud, respektive ve vestfálském systému postaveném na mechanismu mocenské rovnováhy.

Situace však není stejná ve všech částech světa, neboť jsou zde zcela evidentní rozdíly mezi jednotlivými kontinenty (tak tomu ostatně bylo vždy). Bohatý Západ kontrastuje s chudším Východem a nejchudším Jihem, kde vývoj dalece zaostává za celým světem. Je možné říci, že globalizace probíhá v každé části světa odlišným způsobem a s jinými dopady. Chudý Jih (Afrika) pocítuje především negativní důsledky globalizačního procesu, kdežto západní svět se setkává především s pozitivní stránkou globalizace. Nynější situace a rozdělení světa na nestejně rozvinuté části je dán také historickým vývojem.

Pro tuto práci se stane relevantním především rok 1648 a následující vývoj mezinárodního systému. V roce 1648 byl podepsán Vestfálský mír, který završil proces vytváření moderního systému mocenské rovnováhy, tedy systému fungování mezinárodních vztahů na základě vzájemného vyvažování států ve snaze zabránit hegemonním pokusům některých států. Tímto mírem byla ukončena třicetiletá válka.

Rok 1648 je pro obor mezinárodních vztahů důležitým mezníkem proto, že právě tehdy začaly mezistátní vztahy v moderním smyslu existovat a rozvíjet se. Do té doby totiž neexistovaly suverénní národní státy, v tom případě ani mezinárodní vztahy v pravém smyslu. V době před Vestfálským mírem se hovoří spíše o mezidynastických vztazích. V roce 1648 však dochází k přeuspořádání mezinárodního řádu, respektive k jeho vytvoření. Za největší změnu vestfálského systému od předchozího „dynastického“ mezinárodního uspořádání lze považovat právě suverénní postavení jednotlivých států:

„ Politické uznání principu suverenity byl jedním z největších úspěchů vestfálského vyrovnání, které ukončilo třicetiletou válku. “¹

Právě princip suverenity je novinkou, kterou vestfálský systém mocenské rovnováhy přináší. Hlavní roli v mezinárodních vztazích začaly hrát jednotlivé suverénní státy, jimž byl uznán teritoriální princip suverenity. Principem suverenity a vestfálským mírem se mimo jiné rozpadají univerzalistické nároky církve a dochází ke zdůraznění světské moci. Nedošlo však k oslabení moci pouze papeže, ale také císaře, jehož univerzální nároky na světské rovině rovněž mizí.

Suverenitu lze pak chápat jako vnitřní a vnější. Vnitřní suverenita znamená monopol legitimního násilí na daném území a přináší s sebou nový princip *„cuius regio, eius religio“*, což znamená, že každý stát měl suverénní moc nad obyvatelstvem žijícím v jeho hranicích, nikoli však nad záležitostmi a obyvatelstvem jiných států.²

Vnější suverenita přináší státům uznání v mezinárodních vztazích jakožto rovnoprávného aktéra, do jehož vnitřní suverenity ostatní státy nemají právo vstupovat.

Koncept suverenity hraje důležitou roli i v současné době a právě on je často diskutovaným tématem v oblasti mezinárodního systému. Nyní totiž dochází ve světě k předávání určitých částí suverenity států na vyšší nadnárodní úroveň (dokonalým příkladem může být Evropská unie, EU). Dochází k překrývání mocí jednotlivých států a v určitých oblastech suverenita mizí, například právě EU, která rozhoduje o řadě důležitých otázek, jež dříve spadaly pod pravomoci jednotlivých států. Suverenita těchto států je v důsledku toho omezena.


[…]

státy, a které by regulovaly jednání a činnost těchto států v systému, v současném evropském systému taková autorita a orgány existují. Opět to souvisí se vznikem Evropské unie, jejíž orgány a instituce jsou nadřazené všem členským státům, jejichž činnost do značné míry regulují. Nelze tedy nadále hovořit o decentralizované, anarchické a konfliktní povaze systému, jelikož současný evropský mezinárodní systém je centralizovaný, kooperativní a s nadnárodní autoritou. Opět tedy došlo ke změně systému.

Dalším kritériem byl princip mocenské rovnováhy. Tento princip úzce souvisí s předchozím kritériem anarchické a decentralizované povahy systému. Pokud je systém anarchický je třeba vztahy mezi státy regulovat pomocí mechanismu mocenské rovnováhy, aby nedošlo k ohrožení existence jednotlivých států a tím v konečném důsledku k ohrožení celého systému. Vyvažováním tak státy zabraňují jiným státům v získání převahy a případnému ohrožení systému. Pakliže je systém řízen nadnárodní autoritou, jako tomu v případě EU skutečně je, pak není mechanismus mocenské rovnováhy nadále třeba. Státy se již nemusí vyvažovat, protože všechny podléhají stejným pravidlům a institucím, podle kterých se musí řídit. Hrozba ze strany jednoho státu usilujícího o hegemonní postavení v podstatě zanikla, jelikož v případě takového státu by zasáhla EU. Patrné je to i na základních metodách mocenské rovnováhy, tedy na zbrojení a vytváření aliancí. Státy spolu nadále nevytváří aliance, protože v případě konfliktu se mohou jednoduše odvolat na nadnárodní autoritu. Co se týče zbrojení, v této oblasti dochází spíše k opačnému trendu. Členské státy snižují své vojenské potenciály a v této oblasti spolupracují.

S čímž souvisí i poslední základní kritérium „konsenzuální definice“ vestfálského systému této práce, princip primárních cílů. Tento princip se týká zahraničně-bezpečnostních otázek států. Ve vestfálském systému se tyto cíle týkaly primárně zachování existence států nebo maximalizace moci států. Toto tvrzení ale není nadále použitelné pro současný evropský

mezinárodní systém, neboť primárním cílem států už není ani snacha o uchování existence ani maximalizace moci. Vlivem změny anarchické povahy systému nemusí o takové cíle nadále usilovat. K maximalizaci moci v systému s nadnárodní autoritou nemůže dojít. V případě ohrožení existence státu opět zasáhne vyšší autorita. Stát se tedy nemusí primárně zaměřovat na svou ochranu, ale na jiné cíle. Přestože je pro státy uchování jejich existence nadále důležitá otázka, vlivem změny povahy systému na kooperativní centralizovaný systém, se i jejich primární cíle posunuly jinam a i v tomto případě lze tedy potvrdit Cooperovu tezi.

Z aplikací těchto čtyř kritérií je zřejmá odpověď na výzkumnou otázku. Pracovní hypotéza o postvestfálském evropském mezinárodním systému byla v důsledku použití výzkumných metod rozboru děl, komparace těchto rozborů a následné aplikace výsledku komparace na současný evropský systém verifikována a tudíž je možné ji nazvat platnou.

Z ověření pracovní hypotézy vyplývá také zodpovězení výzkumné otázky. Pakliže se pracovní hypotéza prokázala jako pravdivá a potvrdila tak existenci postvestfálského systému v Evropě, je zcela jasná i odpověď na výzkumnou otázku. Tato odpověď zní: „ **Pro současný mezinárodní systém v Evropě již neplatí klasické vymezení vestfálského systému, formulované realistickou tradicí myšlení v mezinárodních vztazích. Základní charakteristiky vestfálského systému již nejsou v případě Evropy platné. Současný evropský mezinárodní systém přešel do postvestfálské fáze.**“

Přesto, že systém v Evropě je skutečně jiný, než jaký zde fungoval do druhé poloviny 20. století, je důležité si uvědomit, že i nyní v době globalizace, je jedním z nejdůležitějších aktérů mezinárodní politiky stále suverénní stát, byť jeho suverenita je v některých oblastech omezena a některá důležitá rozhodnutí se provádějí na nadnárodní úrovni. Právě národní stát je totiž nejlepším nositelem demokratické politiky, na rozdíl od mezinárodních a nadnárodních organizací. Na národní úrovni se totiž může do politiky masově zapojit také veřejnost. Naopak na nadnárodní úrovni je participace občanů a demokratická debata značně obtížná, což může v občanech členských států vyvolávat pocit distance a nespojitosti s EU. Tím by se dal vysvětlit nezájem občanů o dění a politiku na nadnárodní úrovni.¹³¹ Důvodem demokratického deficitu je také fakt, že na nadnárodní evropské úrovni zatím neexistuje žádný „lid“, prostřednictvím kterého by mohla probíhat demokratická kontrola politické moci, jako tomu je na úrovni národní.¹³²

Spíše euroskeptické postoje obyvatel Evropské unie tak mohou další posilování evropských institucí a prohlubování integrace omezovat a do značné míry brzdit, tím spíše, že

¹³¹ SCHNURBEIN, Katharina von. Rozšíření EU - Přistoupení k EU. S. 27

¹³² BARŠA, Pavel a Ondřej CÍSAŘ. *Anarchie a řád ve světové politice*. S. 494-495

se EU stala v posledních letech méně efektivní vlivem rozšíření a institucionálních problémů.¹³³ Nicméně spolupráce evropských států je v současném globalizovaném světě nezbytná.

Na závěr proto uvedme, že státy stále hrají důležitou roli v mezinárodním systému. Rozdíl spočívá v tom, že již nejsou jedinými aktéry mezinárodních vztahů, jelikož se aktérem stala také nadnárodní Evropská unie. Je to ovšem změna natolik zásadní, že se nadále nejedná o vestfálský systém.

¹³³ GRANT, Charles. *Is Europe doomed to fail as a power?*
