Posudek vedoucího bakalářské práce Andrey Kovářové

„Současný mezinárodní systém – vestfálský či postvestfálský?“

1. Obsah a struktura práce

Cílem bakalářské práce Andrey Kovářové je prověřit, do jaké míry si současný (evropský) mezinárodní
systém ještě zaslouží označení „vestfálský“ a do jaké míry už pro něj klíčové charakteristiky klasického
vestfálského systému neplatí.

Za tímto účelem je nejprve nutné definovat, co to vestfálský systém je (byl) a formulovat jeho
základní charakteristiky. Andrea Kovářová tak činí důkladným a promyšleným způsobem, když
využívá kanonických děl realistické tradice myšlení o mezinárodních vztazích a z nich abstrahuje
sdílené charakteristiky vestfálského systému. Druhá část její práce tak obsahuje stručný, ale podařený
výtah těch aspektů textů Hanse Morgenthaua, Kennetha Waltze a Hedleyho Bulla, jež se týkají
povahy a fungování moderního vestfálského systému.

Na konci druhé části své práce pak autorka formuluje „konsensuální definici“ vestfálského systému,
založenou na průniku Morgenthauova, Waltzova a Bullova přístupu. Čtyři základní charakteristiky
vesfálského systému, jež obsahuje tato konsensuální definice, následně autorka využívá k
prověřování otázky, zda vestfálský systém v Evropě ještě existuje, nebo je již minulostí.

Třetí část předkládné práce obohacuje analýzu o přístup politologa Roberta Coopera, který na
základě odlišné povahy mezinárodního systému v různých geografických oblastech dělí svět do tří
zón: předmoderní, moderní a postmoderní. Evropa přitom podle Coopera spadá do zóny
postmoderní, jež vestfálský systém již opustila.

Čtvrtá část práce obsahuje samotnou analýzu. Autorka prověřuje, do jaké míry současná podoba
evropského mezinárodního systému odpovídá čtyřem identifikovaným charakteristikám
„konsensuální definice“ vesftfálského systému. Výsledek analýzy podporuje tezi Roberta Coopera o
postmoderní povaze evropského systému. V závěru práce pak autorka shrnuje svá hlavní zjištění a
odpovídá na výzkumné otázky formulované v úvodu.

2. Hodnocení formální stránky práce

Formální stránka práce je zdařilá a lze ji jen málo co vytknout. Odkazování na zdroje je provedeno
řádně a dostatečně frekventovaně. Závěrečný seznam použité literatury je sestaven pečlivě. Všechny
ostatní formální náležitosti práce obsahuje. Práce obsahuje jen velmi malé množství překlepů a
pravopisných chyb. Jediným závažnějším problémem je tak občasná formulační neobratnost a
stylistické prohřešky, jež odvádí pozornost od obsahu sdělení.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Andrea Kovářová si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi náročné téma, jež by bylo vhodné pro
magisterskou či dokonce doktorskou práci. Přehnané ambice, které by takové téma mohlo vzbudit,
by mohly práci rozsahu bakalářské práce přivést k nezdaru. Je však třeba konstatovat, že Andree
Kovářové se takové situaci podařilo vyhnout. Její disciplinovaný, systematický a promyšlený přístup jí
pomohl udržet potenciálně bezbřehé téma v rozumných proporcích a soustředit se na jeho několik
klíčových aspektů.

Zejména je nutné ocenit logickou strukturu práce. Andrea Kovářová nejprve definuje problém,
formuluje cíle práce a výzkumné otázky, následně na základě klíčové teoretické literatury vymezuje
koncept vestfálského systému a jeho klíčové charakteristiky a nakonec testuje jejich relevanci pro
dnes reálně existující evropský mezinárodní systém. Autorčino shrnutí myšlení Hanse Morgenthaua,
Kennetha Waltze a Hedleyho Bulla lze hodnotit jako velmi zdařilé.

Obsahová stránka práce však trpí i některými nedostatky. Zaprvé, analytická část, tedy samotné jádro
práce, není tak důkladná a propracovaná, jak by bylo žádoucí. Testování relevance jednotlivých
charakteristik vestfálského systému zůstává v některých ohledech jen na povrchu a autorka dospívá k
v zásadě banálním závěrům. Za druhé, postavení a účel využití Cooperova přístupu nejsou v kontextu
práce zcela jednoznačné a srozumitelné.

4. Celkové hodnocení

Přes výše uvedené obsahové výhrady je práce Andrey Kolářové velmi zdařilá, obzvláště s ohledem na
fakt, že se jedná o práci bakalářskou. Autorka si vybrala náročné téma, které dokázala zpracovat se
ctí. Její badatelský přístup byl disciplinovaný a logický. Nedospívá sice (podle očekávání) k žádným
objevným závěrům, prokázala však schopnost porozumět složitým teoretickým konceptům a
aplikovat je za použití vhodných metodických postupů. Zaslouží si také pochvalu za využívání primární
teoretické literatury.

Práci Andrey Kovářové je proto možné doporučit k obhajobě. Vedoucí práce ji navrhuje ohodnotit
známkou výborně.
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